INDICAÇÃO N° 046/2014
AUTOR: VEREADOR SALVADOR SILVA ASSIS
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE REDE DE ÁGUA NO BAIRRO DA CAIXA DÁGUA, NO
POVOADO DE SÃO JOÃO DO MONTE.

                       O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância
das reivindicações que recebeu De diversos segmentos da população, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal os contatos necessários com a Embasa para que essa operadora instale
rede de água no Bairro da Caixa D’Água em São João do Monte.

JUSTIFICATIVA

  A importância das sugestões desta indicação se justifica quando levamos
em conta a necessidade do Poder Público estar atento às condições de infra-estrutura
do Povoado de São João do Monte. As casas que estão sendo feitas no Bairro da Caixa
D’água, tem muitos moradores e usam agua a qualquer hora do dia com encanações
clandestinas. Como não existem extensões da própria Embasa, termina por ficar
prejudicado o abastecimento de outros lugares da comunidade.

                Assim, faz-se necessário que o Poder Executivo acione a Embasa e adote
os procedimentos necessários à implanta regular da rede de água reivindicada, como
forma de garantir melhores condições de vida para pessoas desse Povoado.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 15 de
outubro de 2014.

SALVADOR SILVA ASSIS
Vereador